
1955 год 
 

  Аксаков, С. Т. Семейная хроника. Детские годы Багрова-внука служащие 
продолжением семейной хроники / С. Т. Аксакова; [вступит. ст. А. И. 
Груздева; прим. А. И. Груздева, С. И. Груздева; рис. В. Петрова, Л. Петрова1]. 
– Ленинград : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 498, [1] с.: ил. – (Школьная 
библиотека). 
Для средней школы. Тираж. 100 000 экз. Цена 9 руб. 30 коп.(18771 д/о библиотеки 
им. Н. Островского) 
 
 
 
 

 
1Петрова В. В. - художник-график. Еще во время учебы в институте стала 
работать как книжный иллюстратор в издательстве «Детгиз». С 1950 года 
работала в творческом союзе с мужем, Петровым Л. Г., вместе они оформили 
большое количество книг в разных издательствах: Детиздат, Госиздат, Советский 
писатель и другие. 

 
 
  Андерсен, Г.-Х. Гадкий утенок / Г.-Х. Андерсен, рис. В. Алфеевского. – Москва : 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения 
РСФСР, 1955. – 30, [1] с., ил. – (Мои первые книжки).  
Для дошкольного возраста. Тираж 1 000 000 экз. Цена 75 коп. 
 
 
 

 
 
 

 
  Алфеевский Валерий Сергеевич – советский художник- график, иллюстратор 
детских книг. Работал над иллюстрированием детских книг для издательств 
«Детгиз», «Гостлитиздат» и ряде других издательств. С его рисунками в 1959 году 
вышел первый полноценный перевод «Пинноккио» К. Коллоди, его первый, не 

ставший каноническим, образ Чебурашки – Э. Успенского « Приключения крокодила Гены». 
Иллюстрировал пьесы С. Маршака, сказки Гауфа, Каверина, книги С. Прокофьевой и М. Лобату. В 
1979 году, награжден дипломом 1 степени за серию иллюстраций к «Щелкунчику» Э. Гофмана. 
 

 
  Былины / [вступит. ст. и прим. Н. В. Водовозова; ил. худож. П. П. Соколова-
Скаля]. – Москва : Государственное Издательство Художественной 
Литературы, 1955. – 386, [1] с., [22] л. ил.  
Тираж 30 000 экз. Цена 17 руб.  (32659 аб библиотеки им. Н.Островского) 
 
 
 
 
 

 
 
 



  Васильев, Михаил Васильевич. Путешествия в космос / М. Васильев; 
[под науч. ред. В. В. Добронравова]. – Москва : Государственное 
издательство культурно-просветительной литературы, 1955. – 174, [2] с., 
[10] л. ил. 
Тираж 45 000 экз. Цена 6 руб. 50 коп. (7397 ЦФ) 
  Аннотация из книги. В нашей печати были сообщения о том, что в 
ближайшее время в ряде стран будут запущены искусственные спутники 
Земли.  
  В научно-популярных и технических журналах разных стран публиковались 

проекты космических ракет и другие материалы, посвященные разработке отдельных вопросов 
межпланетных сообщений.  
  Рассказу о том, что такое искусственный спутник, какова его роль в межпланетных путешествиях, 
да и возможны ли вообще полеты на луну и другие планеты и посвящена книга М. Васильева 
«Путешествия в Космос». 
 
 
 
 
 
 

 
  Воеводин, Всеволод Петрович. Повесть о Пушкине / Всеволод Воеводин; рис. С. 
Юдовина. – Ленинград : Государственное Издательство Детской литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 270, [1] с. : ил. – (Школьная 
библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 4 руб. 95 коп. (2284 д/о библиотеки им. 
Н.Островского) 

 
 
 
 

 
  Гайдар, Аркадий Петрович. Собрание сочинений в четырех томах. Т. 1 / 
Аркадий Гайдар; [в подгот. изд. принимали участие Т. А. Гайдар, Л. А. 
Кассиль, В. Г. Компаниец и др.]. – Москва : Государственное Издательство 
Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 349, [2] 
с., [9] л. ил.  Тираж 225 000 экз. Цена 8 руб. (353567 д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 
  В книгу вошли автобиография, 
написанная самим  Гайдаром, его 

произведения «Р.В.С.», «Школа», «Четвертый блиндаж». 
 
 
 
 

  Гор Г. Художник Перов / Г. Гор, В. Петров; [оформ. Н. Седикова]. – Ленинград 
: Государственное Издательство Детской Литературы  Министерства 
Просвещения РСФСР, 1955. – 150 с.: ил. 
Цена 3 руб. (138652 чз библиотеки им. Н. 
Островского) 
 
 

 
 



  А. С. Грибоедов в портретах, иллюстрациях, документах : пос. для учит. ср. 
шк. / сост. Л. Н. Назарова, А. М. Гордин; под ред. В. Н. Орлова; [худож. М. И. 
Разулевич]. – Ленинград : Государственное учебно-педагогическое 
издательство Министерства просвещения РСФСР, 1955. – 304, [2] с. : ил. 
Тираж 50 000 экз. Цена 22 руб. 35 коп. (1570с ЦФ) 
 
 
 

 
 
 
 
 

  Жизнь и творчество Б. С. Житкова / Дом детской книги  Детгиза; 
[оформ. С. Пожарского; сост. В. С. Арнольд]. – Москва : Государственное 
издательство детской литературы Министерства просвещения РСФСР, 
1955. – 590, [1] с. : ил. 
Тираж 10 000 экз. Цена 14 руб. 60 коп. (10251 д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 
 

  Аннотация из книги. Прошло уже 17 лет со дня смерти Б. С. Житкова. Этот 
сборник – первая попытка собрать материалы о жизни и творчестве писателя. 
Пришлось разыскивать в старых газетах и журналах статьи, рассказы и очерки 
Житкова, иногда им совсем не подписанные или подписанные псевдонимом, и 
расположить в порядке их первой публикации. В сборник вошли, кроме статей 
различных авторов о писателе Житкове, статьи самого Житкова, отрывки из его 
писем, материалы для его биографии, воспоминания лиц, знавших Бориса 
Степановича, а также лиц, работавших с ним  в редакциях детских журналов. 

 
 
  Кассиль, Лев Абрамович. Ранний восход : повесть о юном художнике / Лев 
Кассиль. – Москва :Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 143, [1] с., [15] л. ил. - (Новинки 
детской литературы. №74).   
Тираж 150000 экз. Цена 3 руб. 20 коп. (347224 ЦФ) 
 
  Повесть рассказывает о жизни и творчестве талантливого юного 

художника, московского пионера Коли Дмитриева. Использованы и приведены 
подлинные письма, документы, дневники. Соблюдены решающие даты в биографии 
юного художника.  
 
 
Иллюстрации из книги 

 
 
 

 

 
 
Работы Николая 
Дмитриева 



  Лермонтов, М. Ю. Герой нашего времени / М. Ю. Лермонтов. – [Москва] : 
Издательство «Правда», 1955. – 157, [2] с. 
Тираж 150 000 экз. Цена 3 руб. 10 коп. 
 
 
 
 
  Лермонтов, Михаил Юрьевич. Поэмы / М. Ю. Лермонтов. – 

Москва : Государственное Издательство Детской Литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1955. – 77, [2] с., ил. – (Школьная библиотека). 
Для семилетней школы. Тираж 200 000 экз. Цена 2 руб. 10 коп. (18608, 1437, 596 д/о 
библиотеки им. Н. Островского) 

 
 
 
 
 
 

  
  Маршак, С. Стихи. Сказки. Переводы. Кн. 1. Стихи, сказки / С. Маршак. – 
Москва : Государственное издательство художественной литературы, 1955. – 
538, [1] с., [7] л. ил. 
Тираж 85 000 экз. Цена 12 руб. 30 коп. (18642 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 

 
 
 
 

  Об изданиях сказок для детей / Дом детской книги; [ред.-библиограф К. 
Кипарисова]. – Москва : Государственное издательство детскойлитературы 
Министерства просвещения РСФСР, 1955. – 421, [2] с., [7] л. ил. : ил. 
Тираж 10 000 экз. Цена 14 руб. 55 коп.(21248 д/о библиотеки им. Н. Островского) 

 
 
 
 

 
 

 
 
  Слово о полку Игореве / [вступит. ст., ред. текста, проз. пер. и прим. Н. К. 
Гудзия; поэт. пер. и прим. к нему В. Н. Стеллецкого]. – Москва : Государственное 
издательство художественной литературы, 1955. – 79, [2] с. – (Массовая 
библиотека). 
Тираж 150 000 экз. Цена 60 коп.(148604 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 

 
  Турченко, Ольга Владимировна. А. М. Горький – детям / Дом детской книги; О. 
Турченко. - Москва : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 126, [2] с. 
Тираж 10 000 экз. Цена 2 руб. 70 коп. (19003 д/о библиотеки им. Н.Островского) 



 
  Халифман, Иосиф Аронович. В мире пчел : экскурсия на пасеку / И. 
Халифман, А. Стефанов; [текст И. Халифмана, фот. А. Стефанова]. – 
Москва : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 158, [2] с., ил. – (Школьная 
библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 3 руб. 70 коп. 
(дар) 
 

 

 
  Чуковская, Лидия Корнеевна. С. Георгиевская : критико-биографический 
очерк / Дом детской книги; Лидия Чуковская. – Москва : Государственное 
Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 
61, [1] с. 
Тираж 10 000 экз. Цена 1 руб. 15 коп. (27778 д/о библиотеки им. Н. Островского) 

 
  Чуковская, Лидия. Борис Житков : критико-биографический очерк / Лидия 
Чуковская; [ред. И. Козлов]. – Москва : Советский писатель, 1955. – 123, [1] с. 
Тираж 20 000 экз. Цена 1 руб. 85 коп. (10460 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 

 
  Чуковский, Корней. Мастерство Некрасова / Корней Чуковский; [ред. С. 
Краснова]. – Изд. 2-е, доп. – Москва : Государственное издательство 
художественной литературы, 1955. – 685, [2] с.  
Тираж 30 000 экз. Цена 15 руб. 10 коп. (10457 аб библиотеки им. Н.Островского)  
 
От автора. Историками литературы – особенно в последнее время – проделана 
большая работа по изучению жизни и деятельности Н. А. Некрасова. Но его 

поэтически стиль остается до сих пор неисследованным. Изучение этого стиля – насущная, 
очередная задача, над разрешением которой предстоит еще немало потрудиться советским 
литературоведам и критикам. Во второе издание книги автор внес значительное число исправлений. 
Существенную помощь оказали ему критические отзывы о первом издании, напечатанные в ряде 
газет и журналов. 

 
  Чумаченко, Ада Артемьевна. Человек с луны: повесть о великом русском 
путешественнике Миклухо-Маклае  / А. Чумаченко; рис. Е. Ванюкова. – Москва 
: Государственное Издательство Детской Литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1955.- 100, [2] с. : ил. – (Школьная библиотека). 
Для начальной школы. Тираж. 400 000 экз. Цена 1 руб. 85 коп. (3870 д/о библиотеки 
им. Н. Островского) 

 
 
 
 
 

 
  Шиллер, фридрих. Избранные произведения / Фридрих Шиллер; [ред. С. 
Тураев; предисл. и коммент. Н. Славятинского]. – Москва : Государственное 
Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1955. – 
549, [1] с., [8] л. ил. : ил. – (Школьная библиотека). 
Цена 11 руб. (120196, 120197 аб библиотеки им. Н. Островского). 



 
 
 
 
 
 
 

 
1956 год 

 
  Вахтин, Борис Михайлович. Великий русский математик Н.И. Лобачевский / Б. 
М. Вахтин. – Москва : Государственное учебно-педагогическое издательство 
Министерства просвещения РСФСР, 1956. – 52, [3] с. – (Библиотека школьника). 
Тираж 25 000 экз. Цена 65 коп. (26347 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 
 
  Гаецкий, Юрий Александрович. Гоголь : биографическая повесть / Юрий 
Гаецкий; [оформ. П. Кузаняна]. – Москва : государственное Издательство 
Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1956. – 364, [2] с. – 
(Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 8 руб. 20 коп. (22258, 113656 аб 
библиотеки им. Н.Островского) 
 
 

 
  Ганзелка, Иржи. Африка грез и действительности / Иржи Ганзелка, Мирослав 
Зикмунд; [пер. с чеш. Н. С. Зауэр, С. И. Розовой; ред. И. И. Потехина]. – Москва 
: Издательство иностранной литературы, 1956. – 259, [1] с., [77] л. ил. : ил. 
Цена 18 руб.(15737 ЦФ) 
 
 
 

 
 

 
  Гоголь, Н. В. Тарас Бульба : повесть / Н. В. Гоголь. – Москва : Государственное 
издательство художественной литературы, 1956. – 126, [1] с. : ил. - (Массовая 
серия).  
Тираж 300000 экз. Цена 1 руб. 25 коп. 
(дар) 
 
 

 
 
  Греческая трагедия / [ред. и предис. А. И. Белецкого; подгот. текста, вступит. 
ст. и прим. А. А. Тахо-Годи; грав. А. Гончарова]. – Москва : Государственное 
Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1956. – 
364, [2] с., ил. – (Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 7 руб. 
(332550 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 

 



  Зуев, Дмитрий Павлович. Времена года / Дм. Зуев. – Москва : Московский 
рабочий, 1956. – 247, [1] с.. ил. 
 Тираж 90 000 экз. Цена 4 руб. 

 
 
 
 

 
  Максимихин, Иван Алексеевич. Как построить модель корабля : пособие для 
учащихся / И. А. Максимихин.- Ленинград : Государственное учебно-
педагогическое издательство Министерство просвещения РСФСР, 
Ленинградское отделение, 1956. – 221, [1] с. : ил. 
Тираж 15000 экз. Цена 12 руб. 80 коп. (26080 д/о библиотеки им. Н. Островского) 

 
 
 

 
 

 
 

 
  Островский, А. Н. Свои люди – сочтемся : оригинальная комедия в четырех 
действиях / А. Н. Островский; рис. И. Кускова; [послесл. и прим. Е. Смирновой-
Чикиной].- Москва : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1956. – 96 с. : ил. - ( Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 200 000 экз. Цена 2 руб. 45 коп. (644, 24256 д/о библиотеки 
им. Н. Островского) 

  
 
 
 
 
 

  Перовская, Ольга Васильевна. Ребята и зверята / О. Перовская, рис. В. 
Ватагина, И. Година. – Москва : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1956. – 199, [2] с. , ил. 
Для младшего школьного возраста. Тираж 200 000 экз. Цена 4 руб. 25 коп. 
(дар) 

 
 
 

 
 

 
  Пущин, Иван Иванович. Записки о Пушкине / И. И. Пущин; [оформ. Э. 
Гинзбург]. – Москва : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1956. – 61, [1] с. : ил. – (Школьная 
библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 2 руб. 05 коп. 
 (21802, 21858 д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 

 
 
 



  Сергиевский, Иван Васильевич. Н. В. Гоголь : жизнь и творчество / И. В. 
Сергиевский; [оформ. С. М. Пожарского; подбор ил. мат. Н. П. Пахомова]. – 
Москва : Государственное Издательство Детской Литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1956. – 188, [2] с. : ил. 
Для старшего возраста. Тираж 30 000 экз. Цена 5 руб. 40 коп. (25654 д/о библиотеки 
им. Н. Островского) 
 
 

 
 
 
 

  Художественные памятники Московского кремля / [авторы Д. С. 
Лихачев, М. В. Алпатов, М. А. Ильин и др.; общ ред. М. В. Алпатова]. – 
Москва : Государственное издательство Искусство, 1956. – 328, [3] с., ил. 
Тираж 75 000 экз. Цена 23 руб. 90 коп. 
 
 
 
 
 

 
  Щепкина-Куперник, Татьяна Львовна. Из воспоминаний о русском театре / Т. 
Л. Щепкина-Куперник; [общ. ред. А. О. Богуславского; подстрочные прим. А. Н. 
Сизова; оформ. П. Кузаняна]. – Москва : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1956. – 157, [3] с., 
[16] л. ил.  – (Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 100 000 экз. 
Цена 4 руб. 10 коп. (ОРФ) 
 

 

 

1957 год 
 

 Титульный лист отсутствует  
  Афанасьев, А. Н. Народные русские сказки. Т. 1. – Ленинград : Гослитиздат, 
Ленинградское отделение, 1957. – 514, [1] с. 
Тираж 150 000 экз. Цена 8 руб. 35 коп. (150655 аб библиотеки им. Н. Островского). 

 
 
 

 
 
 

 
  Былины / [вступит. ст., подбор текстов и прим. П. Д. Ухова; под общ. ред. В. 
И. Чичерова; печатается по постановлению Редакционно-издательского 
совета Московского университета]. – Москва : Издательство 
Московского университета, 1957. – 514, [1] с. : ил. 
Тираж 32 000 экз. Цена 13 руб. 90 коп.(86350 аб библиотеки им. 
Н. Островского) 

 

 
 



  Вишня, Остап. Послушайте старика!.. : юмористические рассказы / Остап 
Вишня; автор. пер. с укр. Е. Весенина, рис. И. Семенов. – Москва : 
Государственное издательство детской литературы Министерства просвещения 
РСФСР, 1957. – 117, [1] с., ил.  
 Для среднего и старшего возраста. Тираж 90 000 экз. Цена 2 руб. 55 коп.(137416 д/о 
библиотеки им. Н. Островского) 
 

 
 

 
 
 

 
  Воронкова, Любовь Федоровна. Девочка из города : [повесть] / Л. Воронкова; 
рис. А. Давыдовой1. – Москва : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1957. – 78, [2] с. : ил. – 
(Школьная библиотека). 
Для начальной школы. Тираж 400 000 экз. Цена 1 руб. 45 
коп.(353596 д/о библиотеки им. Н. Островского) 

 

 
  

1Давыдова Анна Аркадьевна (1888-1963) – художник, иллюстратор детских книг, 
первый иллюстратор данной повести. Жила и работала в Туле. Иллюстрировала 

книги для Детгиза, Тульского книжного издательства.  
 
  Гайдар, Аркадий Петрович. Тимур и его команда / Аркадий Гайдар; рис. А. 
Ермолаева. – Москва : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1957. – 86, [1] с., [9] л. ил.  
Для младшего школьного возраста. Тираж. 100 000 экз. Цена 7 руб. 80 коп. (дар) 
  Аннотация. Повесть «Тимур и его команда» известного детского писателя 
Аркадия Гайдара – одна из самых любимых книг советских ребят. В ней 
рассказывается о том, как команда простых, смелых, отзывчивых ребят заботилась 
о семьях красноармейцев, как боролись с хулиганами. Свои добрые дела ребята 

превратили в увлекательную романтическую игру, окружив тайной заботой тех, чьи отцы и братья 
были на фронте. Написанная накануне Великой Отечественной войны, эта книга вызвала по всей 
стране среди ребят патриотическое движение, названное по имени главного героя «тимуровским». 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  Ивич, Игнатий Игнатьевич. Твоё утро. Одежда. Завтрак. Что стояло на столе / 
А. Ивич; рис. А. Кондратьева. – Москва : Государственное издательство 
детской литературы Министерства просвещения РСФСР, 1957. – 126, [1] с. : ил. 
– (Школьная библиотека). 
Для младшего школьного возраста. Тираж 200 000 экз. Цена 4 руб. 35 коп. (дар) 



 
 
 
 
 
 
 

  Избранные пословицы и поговорки русского народа / Институт 
литературы (Пушкинский дом) Академии наук СССР; [сост. Н. П. 
Колпакова, М. Я. Мельц, Г. Г. Шаповалова; вступит. ст. В. П. Адриановой-
Перетц; под общ. ред. А. А. Прокофьева]. – Москва : Государственное 
издательство художественной литературы, 1957. – 203, [1] с. 
Тираж 300 000 экз. Цена 2 руб. 10 коп. (115371 аб библиотеки им. Н.Островского) 
 
 

 
  Короленко, В. Г. Слепой музыкант : этюд /В. Г. Короленко; [ил. А. И. 
Константиновского]. – Москва : Государственное издательство 
художественное литературы, 1957. – 137, [2] с., [8] л. ил. : ил. 
Тираж 30 000 экз. Цена 13 руб. (94211 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 
 

 
 
 

 
  Ленинград : из истории города  / [авторы текста В. В. Успенский, Л. В. 
Успенский; худож. Б. М. Калаушин, Я. И. Крестовский, Ю. В. Смольников]. – 
Ленинград : Государственное издательство детской литературы 
Министерства просвещения РСФСР, 1957. – 99 с., ил.  
Тираж 90 000 экз. Цена 13 руб. 35 коп. (дар) 
 
 
 

 
 
 
 

 
  Мудрое слово : русские пословицы и поговорки / сост. А. А. Разумов; [общ. 
ред., вступит. ст., поясн. и словарь Б. П. Кирдана; рис. А. Лаптева]. – Москва 
: Государственное Издательство Детской Литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1957. – 238, [1] с. : ил. – (Школьная библиотека). 
Для старшего школьного возраста. Тираж 250 000 экз. Цена 4 руб. 60 коп. (30888 
д/о библиотеки им. Н. Островского) 

 
 
 
 
 
 
 
 



  Песня мужества : рассказы в стихах о Советской Армии / [сост. И. Кротова, 
консультант А. К. Тарасенкова]. – Москва : Государственное Издательство 
Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1957. – 422, [1] с. 
Для старшего возраста. Тираж 25 000 экз. Цена 6 руб. 60 коп.(115958 д/о библиотеки 
им. Н. Островского) 
 
 
 
 
  Полканов, Федор Михайлович. Подводный мир в комнате : юным 
натуралистам об аквариуме / Ф. М. Полканов; [рис. Б. Булгакова]. – Москва : 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения 
РСФСР, 1957. – 166, [2] с., [6] л. ил. – (Школьная библиотека). 
Тираж 75000 экз. Цена 4 руб. 90 коп. (дар) 
 
 

 
  
  Пословицы русского народа : сборник В. Даля. – Москва : 
Государственное издательство художественной литературы, 1957. – 990, [1] 
с. 
Тираж 45 000 экз. Цена 25 руб. (929721 аб библиотеки им. Н.Островского; 
27743 д/о библиотеки им. Н.Островского) 
 

 
 
  Пришвин, Михаил Михайлович. Глаза земли / Михаил Пришвин. – Москва : 
Советский писатель, 1957. – 464, [3] с. : ил. 
Тираж 30 000 экз. Цена 7 руб. (116086 аб библиотеки им. Н. Островского) 

 
 
 
 

 
 
 

 
  Чарушин, Евгений Иванович. Друзья / Е. Чарушин; рис. автора. – Ленинград : 
Государственное издательство детской литературы Министерства просвещения 
РСФСР, 1957. – 47, [1] с. : ил. – (Школьная библиотека). 
Для начальной школы. Тираж 400 000 экз. Цена 55 коп. (дар) 

 
 
 

 
 
 

 
  Шур, Михаил Маркович. Продолжим рассказ о великом плане / Михаил 
Шур; [рис. А. Иткина1]. – Москва : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1957. – 110, [2] с., ил. – 
(Школьная библиотека). 
Для семилетней школы. Тираж 90 000 экз. 
Цена 7 руб. (дар) 
 



 
 
 
 
 
 

 
  1Иткин Анатолий Зиновьевич - заслуженный художник России, иллюстратор, 
график. С 1954 года работал в качестве художника-иллюстратора в московских 
издательствах («Детская литература», «Малыш», «Советская Россия» и других). 
 

 
1958 год 

 
  Бать, Лидия Григорьевна. Великое призвание : повесть о русском актере 
М. С. Щепкине / Л. Бать; рис. Ю. М. Казмичова. – Москва : Государственное 
Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 
1958. – 293, [3] с.: ил. 
Для среднего и старшего возраста. Тираж 30 000 экз. Цена 7 руб. 35 коп. (353593 
д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 

 
 
 
 

 
  Васильев, Михаил Васильевич. Путешествия в космос / М. Васильев; 
[под науч. ред. В. В. Добронравова; оформ. Р. Г. Алеева; рис. в тексте А. 
С. Сысоева; цв. вклейки Н. В. Железняка, Н. М. Кольчицкого]. – Изд. 2-
е, перераб. и доп. – Москва : Советская Россия, 1958. – 244, [1] с., [14] л. 
ил. : ил. В суперобложке. 
Тираж 30 000 экз. Цена 9 руб. (12226 ЦФ)           
 
 

 
 
 
 
 

 
  Верзилин, Николай Михайлович. Путешествие с домашними растениями / Н. 
Верзилин. – Изд. 4-е. – Ленинград : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1958. – 339, [3] с., [13] л. ил. – 
(Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 75 000 экз. Цена 9 руб. 90 коп.(353594 д/о библиотеки 
им. Н. Островского)) 
 
 

 
 
 
 
 



  Горький, А. М. Рассказы и сказки / М. Горький. – Москва : Государственное издательство 
детской литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1958. – 125, [2] с. : ил. – (Школьная 
библиотека). 
Для начальной школы. Тираж 400000 экз. Цена 2 руб. 90 коп. (дар) 
 
 

 
 
  Джалиль, Муса. Мои песни / Муса Джалиль; пер. с тат.;  [сост. Заки Нури; 
общ. ред. С. Липкина; оформ. П. Суворова]. – Москва : Государственное 
Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1958. 
– 190, [1] с. : ил. (Школьная библиотека для нерусских школ). 
Для семилетней школы. Тираж 50 000 экз. Цена 2 руб. 65 коп. (38696 аб 
библиотеки им. Н.Островского) 

 
 
 

 
 
 
      

    Кольцов, Алексей Васильевич. Избранное / А. В. Кольцов, И. С. 
Никитин, И.З. Суриков. – Москва : Московский рабочий, 1958. – 696, [1] с. 
– (Библиотека для юношества). 
Тираж 90 000 экз. Цена 11 руб. 85 коп. (321178 д/о библиотеки 
им. Н.Островского) 
 
  В 50-х годах XX века издательство «Московский рабочий» 
выпускало книжную серию «Библиотека для юношества», 

включающую произведения, рекомендуемые к изучению в школьной программе и 
для внеклассного чтения. 

 
  Мамин-Сибиряк, Д. Н. Собрание сочинений в десяти томах. Т. 10 / Д. Н. Мамин-
Сибиряк; [изд. выходит под общ. ред. А. И. Груздева]. – Москва : Издательство 
«Правда», 1958. – (Библиотека «Огонек»1). 
Тираж 293 000 экз. Цена 9 руб. (22252 аб библиотеки им. Д. С. Лихачева) 
В 10 том издания вошли легенды, рассказы и сказки для детей, автобиографические 
записки, воспоминания, избранные письма. 

 
 
 
 
 
1С 1938 г. журнал «Огонек» выходил в издательстве «Правда», как приложение был издательский 
проект в виде собраний сочинений писателей «Библиотека «Огонек» 

 
  Новогрудский, Герцель Самойлович. Письма деда Егора внуку Павлику обо 
всем, что он видел и узнал на Всесоюзной сельскохозяйственной выставке / Г. 
Новогрудский. – Москва : Государственное Издательство Детской 
Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1958. – 69, [2] с. : ил. - 
(Школьная библиотека). 
Для начальной и семилетней школы. Тираж. 115 000 экз. Цена 3 руб. 70 коп. (дар) 



 
 
 
 
 
 
 

 
  Познанская, Мария Аввакумовна. Песенки / М. Познанская; пер. с укр.; [рис. 
Л. Рыбченковой]. – Москва : Государственное издательство детской 
литературы министерства просвещения РСФСР, 1958. – 15, [1] с. : цв. ил.   
Для дошкольного возраста. Тираж300000 экз. Цена 2 руб. 10 коп. (8757 ЦДЧ) 
 
 
 

 
  Праздник мира и дружбы : [сборник] / [сост. Я. Киселев, Ю. Мартынов, В. 
Кукушкин и др.]. – Москва : Молодая гвардия, 1958. – 293, [1] с., [19] л. ил. 
Тираж 50 000 экз. Цена 10 руб. (ОРФ) 
Аннотация. С 28 июля по 11 августа 1957 года в сто лице нашей Родины Москве 
проходил VI Всемирный фестиваль молодежи и студентов. Этому 
знаменательному событию и посвящен сборник «Праздник мира и дружбы». 
Рассказывается о том, как молодежь мира готовилась к своему празднику, что 
происходило в дни фестиваля на московских улицах и площадях, в театральных 

и концертных залах, на стадионах и в клубах, на заводах и т.д. В сборник включены материалы 
советской периодической печати, , статьи советских и зарубежных писателей, а также высказывания 
участников и гостей фестиваля о празднике юности в Москве, о советских людях, об их дружелюбии 
и гостеприимстве. 
 
 
 
 
 

 
  Пушкин, Александр Сергеевич. Сочинения в трех томах. Т. 1 / А. С. Пушкин; 
[вступит. ст., подгот. текста и прим. Д. Д. Благого]. – Москва : Государственное 
издательство художественной литературы, 1958. – 526, [1] с. 
Тираж 150 000 экз. Цена 8 руб. (46253 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
  Пушкин, Александр Сергеевич. Сочинения в трех томах. Т. 2 / А. С. Пушкин; 
[подгот. текста и прим. Д. Д. Благого]. – Москва : Государственное издательство 

художественной литературы, 1958. – 493, [2] с.  
Тираж 150 000 экз. Цена 7 руб. 15 коп. (15307 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
От издательства. В настоящее собрание сочинений в трех томах включены наиболее значительные 
художественные произведения Пушкина. В первый том входят стихотворения и сказки, во второй 
том – поэмы и драматические произведения, в третий том- «Евгений Онегин» и художественная 
проза. Тексты произведений печатаются по академическому полному собранию сочинений пушкина 
в шестнадцати томах, вышедших в 1937-1949 годах. 

 
  Толстой, Лев Николаевич. Война и мир. Том III-IV / Л. Н. Толстой; [под 
наблюдением ред. М. К. Ермаковой]. – Москва : Государственное учебно-
педагогическое издательство Министерства просвещения РСФСР, 
1958. – 847, [1] с. – (Школьная библиотека). 
Тираж 400 000 экз. Цена 12 руб. 60 коп. Переплет коленкоровый1. (дар) 



1Коленкор - переплётный материал на тканевой основе со специальным покровным слоем. 
 
  Тургенев, И. С. Отцы и дети / И. С. Тургенев; [послесл. и подгот. к печати 
текста и прилож. Н. Л. Бродского]. – Государственное учебно-педагогическое 
издательство Министерства просвещения РСФСР, 1958. – 198, [2] с. 
Тираж 500 000 экз. Цена 4 руб. 30 коп. (353610 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 
 
 
  Успенский, Г. И. Избранные произведения / Г. И. Успенский; рис. М. 
Таранова1; [общ. ред. Н. В. Алесеевой; вступит. ст. Б. Г. Успенского]. - Москва : 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1958. – 447, [1] с. : ил. – (Школьная библиотека). 
Для девятого и десятого класса средней школы. Тираж 100 000 экз. Цена 10 руб. 
(33006 д/о библиотеки им. Н.Островского) 

 
 
 
 
 

1Михаил Афанасьевич Таранов (1909-1973) - советский художник-график, педагог; 
профессор графического факультета Ленинградского института живописи, 
скульптуры и архитектуры им. И. Е. Репина. Основное содержание его работ 
составляла книжная графика. Иллюстрировал и оформлял произведения русской и 
зарубежной классики. 

 
 
  Чуковский, Корней Иванович. Чехов / Корней Чуковский; [оформ. П. И. 
Суворова]. – Москва : Государственное Издательство Детской Литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1958. – 92, [1] с. 
Для старшего возраста. Тираж 90 000 экз. Цена 2 руб. 20 коп. (39606 ч/з библиотеки 
им. Н.Островского) 
 
 
  Шер, Сергей Дмитриевич. По страницам каменных летописей : рассказы о 
геологическом прошлом нашей Родины, о ее полезных ископаемых и о 
разведчиках недр / С. Д. Шер; [рис. О. Рево, О. Шухвостова]. – Москва : 
Государственное издательство детской литературы Министерства просвещения 
РСФСР, 1958. – 174, [2] с. : ил. 
Для среднего возраста. Тираж 30000 экз. Цена 3 руб. 35 коп. 
 

 
  Шолохов, Михаил Александрович. Судьба человека : рассказ / Мих. 
Шолохов; ил. О. Верейского. – Москва : Государственное Издательство 
ДЕТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ Министерства Просвещения РСФСР, 1958. – 46, 
[1] с. : ил.  
Для среднего и старшего возраста. Тираж. 75000 экз. Цена 3 руб. 30 коп. (1485 д/о 
библиотеки им. 
Н.Островского). 
 

 
 



  Орест Георгиевич Верейский (1915 - 1993) - советский график, иллюстратор, 
педагог. Начало творческой деятельности О.Г. Верейского относится к 1931 году, 
когда он стал сотрудничать в качестве художника - иллюстратора в ряде 
Ленинградских газет и журналов (пионерской газете «Ленинские искры», в журналах 
«Рабочий и театр», «Резец», «Вокруг света», «Костер»). Позднее он взялся за 
иллюстрирование книг, известен своей книжной графикой. Он иллюстрировал 

произведения М. А. Шолохова, К. Г. Паустовского, А. А. Фадеева,А. Н. 
Рыбакова, М. М. Пришвина, И. А. Бунина, Э. Хемингуэя и других писателей. В годы Великой 
Отечественной войны работал в редакции газеты «Красноармейская правда» 3-го Белорусского 
фронта. 

1959 год 
 

  Алексеева, Ольга Владимировна. Детская литература : пособие для 
педагогических училищ / О. В. Алексеева, Е. П. Брандис, Г. П. Гроденский, В. А. 
Макарова, Е. П. Привалова, С. П. Шиллегодский. – Изд. 2. – Москва : 
Государственное учебно-педагогическое издательство Министерства 
просвещения РСФСР, 1959. – 352, [2] с. : ил. 
Тираж 29 000 экз. Цена 4 руб. 90 коп. (40383 ч/з библиотеки им. Н.Островского) 
 

 
  Гоголь, Николай Васильевич. Собрание сочинений в шести томах. Т. 2. 
Миргород / Н. В. Гоголь; под ред. С. И. Машинского, А. Л. Слонимского, Н. Л. 
Степанова; [подгот. текста и прим. С. И. Машинского]. – Москва : 
Государственное издательство художественное литературы, 1959. – 348, [3] с., [8] 
л. ил. 
Тираж 350 000 экз. Цена 7 руб. 50 коп. (323324 д/о Остр) 

 
 
 
 
 
 

 
  Гоголь, Николай Васильевич. Собрание сочинений в шести томах. Т. 3. Повести / Н. В. 
Гоголь; под ред. С. И. Машинского, А. Л. Слонимского, Н. Л. Степанова; [подгот. текста и 
прим. Н. Л. Степанова]. – Москва : Государственное издательство художественное литературы, 
1959. – 332, [3] с., [7] л. ил. 
Тираж 350 000 экз. цена 7 руб.коп. (41474 аб 
библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 

  Литературные  памятные места Ленинграда : очерки / под общ. ред. А. М. 
Докусова; [авторы: С. М. Бабинцев, М. Я. Басина, П. Н. Берков и др.]. – 
Ленинград : Лениздат, 1959. – 584, [2] с. : ил. 
Тираж 25 000 экз. Цена 14 руб. (36628 аб библиотеки им. Н.Островского) 

 
 
 
 

 
 

 
 



  Маяковский, В. Конь – огонь / В. Маяковский; рис. Н. Цейтлина1. – Москва : 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства 
Просвещения РСФСР, 1959. – 14, [2] с. : ил. – (Мои первые книжки2). 
Для дошкольного возраста. Тираж 1 500 000 экз. Цена 30 коп. (б/н дар) 

 
 
 
 

 
 

 
1Наум Иосифович Цейтлин - график, иллюстратор детских книг. Работал также 
как живописец. Лучше всего художнику удавались книги для малышей: «Разноцветный 
мальчик» О. Дриз, «Сказки» братьев Гримм, «Что Бывало» Б. Житкова, «А что у 
вас?» С. Михалкова, «Конь-огонь» В. Маяковского. Характерна для его рисунков 
определенная цветовая гамма - симфония серых тонов. 

 
2Мои первые книжки – детская серия книг для детей дошкольного возраста. 

 
  Мифологический словарь / [сост. М. Н. Ботвинник и др.]. – Ленинград : 
Государственное учебно-педагогическое издательство Министерства 
просвещения РСФСР, Ленинградское отделение, 1959. – 226, [1] с. 6 ил. 
Тираж 52000 экз. Цена 5 руб. 15 коп. (37267 д/о библиотеки им. Н. Островского) 

 
 
 

 
 

  Питание школьника : книга о том, как правильно кормить школьника, 
чтобы он вырос здоровым, ловким и сильным. – Москва : 
Государственное издательство торговой литературы, 1959.- 222, [1] с : ил.  
Тираж  200 000 экз. Цена 19 руб. (35126 ЦФ) 

 
 
 

 
 

 

 
  Роскин, Александр Иосифович. Чехов : биографическая повесть / Александр 
Роскин; [худож. Е. Кривинская]. – Москва : Государственное Издательство 
Детской Литературы Министератва Просвещения РСФСР, 1959. –  174, [2] с., [15] 
л. ил. – (Школьная библиотека). 
Для средней школы. Тираж 50 000 экз. Цена 4 руб. 15 коп. (78232 аб библиотеки им. 
Н.Островского) 
 

 
 

 
 
 
  Тихонов, Николай Семенович. Первый самолет / Николай Тихонов. – Москва : 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения 
РСФСР, 1959. – 107, [2] с. : ил. – (Школьная библиотека). 



Для начальной и семилетней школы. Тираж 300 000 экз. Цена 2 руб. 40 коп. (14125 ЦДЧ) 
Аннотация. В этой книге напечатаны рассказы известного советского писателя Николая Семеновича 
Тихонова. Это рассказы о прошлом, о том далеком времени, когда сам писатель был еще мальчиком 
и жил в старом Петербурге. Он стремился к знанию, книге, еще только мечтал стать писателем или 
ученым. На всю жизнь герой рассказов запомнил «Кровавое воскресенье» - 9-е января 1905 года, 
запомнил несчастных папуасов, жителей далеких островов, которые ловкие предприниматели 
показывали за деньги. В восторге и смятении следил за полетом первого самолета…  

 
  Шим, Эдуард Юрьевич. След на воде / Эдуард Шим; [рис. В. Шевченко]. – 
Ленинград : Государственное Издательство Детской литературы 
Министерства Просвещения РСФСР, 1959. – 62, [2] с. : ил.  
Для среднего и старшего возраста. Тираж 30 000 экз. Цена 2 

руб. 20 коп. 
(11279 ЦДЧ) 

 
 
 
 
 

 
  Шолохов, Михаил Александрович. Они сражались за родину : 
главы из романа / Михаил Шолохов. – Москва : Издательство ЦК 
ВЛКСМ «Молодая гвардия», 1959. – 260, [1] с. 
Тираж 95 000 экз. Цена 4 руб. 80 коп. (247771 аб библиотеки им. 
Н.Островского) 

1960 год 
 

  Андреев-Кривич, Сергей Алексеевич. Крестьянский сын Михайло Ломоносов : 
повесть / С. А. Андреев-Кривич; рис. И. А. Архипова. – Москва : Государственное 
Издательство Детской литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1960. – 
126, [2] с. : ил. 
Для средней школы. Тираж. 60 000 экз. Цена 3 руб. (41648 д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 
 
 

 
 
 
 
 
 Аннотация. Жизнь гениального «архангельского мужика» интересна и для школьника и для 
взрослого читателя. В те глухие времена юноша с Дальнего Севера ушел учиться в Москву. Об этом 
эпизоде жизни Ломоносова и рассказывает эта книга. Привлекая в ряде случаев новые материалы, 
автор повести приоткрывает завесу над такими обстоятельствами биографии Ломоносова, которые 
долго оставались неясными. Автор собрал все, что известно об этой поре жизни Ломоносова, и 
построил повесть на документальном материале. 

 
  Гоголь, Николай Васильевич. Вечера на хуторе близ 
Диканьки / Н. В. Гоголь; рис. А. Лаптева. – Москва : 
Государственное издательство художественное литературы, 
1960. – 270, [3] с. : ил.  
Тираж 30 000 экз. Цена 21 руб. (56808 д/о библиотеки им. 
Н.Островского) 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
  История русской литературы XIX века. Т. 1 : уч. для пед. институтов / под ред. 
проф. Ф. М. Головенченко, проф. С. М. Петрова. – Москва : Государственное 
учебно-педагогическое издательство Министерства просвещения РСФСР, 1960.- 
550, [1] с. 
Тираж 40 000 экз. Цена 11 руб. 35 коп. (47697 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
Аннотация. Учебник «История русской литературы XIX века» подготовлен 
коллективом кафедры русской литературы Московского государственного 

педагогического института им. В. И. Ленина в соответствии с утвержденной Министерством 
просвещения РСФСР программой по русской литературе XIX века для педагогических институтов. 
Учебник состоит из двух томов, том первый посвящен русской литературе первой половины XIX 
века. 

 
 
  Маршак, Самуил Яковлевич. Сочинения в четырех томах. Т. 4. Статьи и 
заметки о мастерстве. Страницы воспоминаний. Новые стихи и переводы 
/ С. Маршак. – Государственное издательство художественной 
литературы, 1960. – 322, [1] с. 
Тираж 298 000 экз. Цена 9 руб. (5115 д/о библиотеки им. Н.Островского) 

 
 
  Муратов, Михаил Васильевич. Ломоносов / М. Муратов. – Москва : 
Государственное учебно-педагогическое издательство Министерства 
просвещения РСФСР, 1960. – 227, [1] с. : ил.  
Тираж 20 000 экз. Цена 3 руб. 85 коп. (40166 д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 
 

 
 

  Островский, Александр Николаевич. Гроза / А. Н. Островский; [подгот. текста 
и прим. А. И. Ревякина]. – Москва : Государственное учебно-педагогическое 
издательство Министерства просвещения РСФСР, 1960. – 71, [1] с. 
Тираж 135 000 экз. Цена 1 руб. 10 коп. 
(353586 д/о библиотеки им. Н. Островского) 
 
 
 

 
  Полякова, М. Я. Виссарион Григорьевич Белинский / М. Я Полякова. – Москва 
: Государственное учебно-педагогическое издательство Министерства 
просвещения РСФСР, 1960. – 231, [1] с. 
Тираж 20 000 экз. Цена 3 руб. 85 коп. (40400 аб библиотеки им. Н. Островского) 
 
 

 



  Успенский, Лев Васильевич. Ты и твое имя / Л. Успенский. – Ленинград : 
Государственное издательство детской литературы Министерства просвещения 
РСФСР, 1960. – 292, [1] с.: ил. 
Для старшего возраста. Тираж. 30 000 экз. Цена 5 руб. (44236 ч/з 
библиотеки им. Н. Островского) 

 
 
 

  
  
 Четыре времени года : книга для воспитателей детского сада / сост. С. А. 
Веретенникова, А. А. Клыков. – Изд. 4-е, доп. – Москва : Государственное  учебно-
педагогическое издательство Министерства просвещения РСФСР, 1960. – 178, [1] 
с. : ил.  
Тираж 60 000 экз. Цена 3 руб. 40 коп. 
(42134 д/о библиотеки им. Н. 
Островского) 

 
 
 
 
 


